GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 132 CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 243ª
reunião ordinária de 19 de novembro de 2020,

Considerando a Deliberação 250/CIB/2019, de 05/12/2019, que aprova
que toda gestão da Vigilância Sanitária no estado de Santa Catarina se
dá mediante a pactuação dos Planos de Ação Municipal, e que define
no item 1.4 que após homologar tal pactuação dos referidos planos
municipais nos respectivos Conselhos Municipais de Saúde deve ser
deliberados por esta CIB;

 APROVA

Relação em anexo dos municípios que já finalizaram o processo de
pactuação e homologaram no seu Conselho Municipal de Saúde o Plano de
Ações Municipais de Vigilância Sanitária para o período de 2020/2023.

      Florianópolis, 19 de Novembro de 2020.

(Assinado Digitalmente)                             (Assinado Digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

ANEXO 1

Municípios com o Plano de Ações Municipais de Vigilância Sanitária

para o período de 2020/2023 homologado no CMS

Macrorregião  Região  Municípios

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Camboriú

Foz do Rio Itajaí  Foz do Rio Itajaí  Balneário Piçarras

Foz do Rio Itajaí  Foz do Rio Itajaí  Luiz Alves

Grande Florianópolis Grande Florianópolis São José

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Governador Celso Ramos

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Canelinha

Grande Florianópolis  Grande Florianópolis  Águas Mornas

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

6H
R

6Z
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
4/

11
/2

02
0

às
 1

9:
32

:1
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

4/
11

/2
02

0
às

 1
5:

11
:1

0.

2

Grande Florianópolis  Grande Florianópolis  Angelina

Grande Florianópolis  Grande Florianópolis  Leoberto Leal

Grande Oeste Extremo Oeste São Miguel da Boa Vista

Grande Oeste Extremo Oeste Romelândia

Grande Oeste Extremo Oeste Tunápolis

Grande Oeste Oeste Riqueza

Grande Oeste Oeste Nova Erechim

Grande Oeste Oeste Serra Alta

Grande Oeste Oeste Cunha Porã

Grande Oeste Xanxerê  Jupiá

Grande Oeste Xanxerê  Entre Rios

Grande Oeste Xanxerê  São Lourenço do Oeste

Grande Oeste Xanxerê  Galvão

Grande Oeste Xanxerê  Ouro Verde

Grande Oeste Xanxerê  Ipuaçu

Grande Oeste Xanxerê  São Domingos

Grande Oeste Xanxerê  Faxinal dos Guedes

Grande Oeste Xanxerê  Vargeão

Grande Oeste  Oeste  Arvoredo

Grande Oeste  Oeste  Caxambu do Sul

Grande Oeste  Oeste  Cordilheira Alta

Grande Oeste  Oeste  Formosa do Sul

Grande Oeste  Oeste  Guatambú

Grande Oeste  Oeste  Jardinópolis

Grande Oeste  Oeste  Planalto Alegre

Grande Oeste  Oeste  Santiago do Sul

Grande Oeste  Oeste  União do Oeste

Grande Oeste  Xanxerê  Abelardo Luz

Grande Oeste  Xanxerê  Campo Erê

Grande Oeste  Xanxerê  Marema

Grande Oeste  Xanxerê  Novo Horizonte

Grande Oeste  Xanxerê  Passos Maia

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Irani

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Arabutã

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Ipumirim

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Lindóia do Sul

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Matos Costa

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Santa Cecília

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Rio das Antas

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Salto Veloso

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Jaborá

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Vargem

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Treze Tílias

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Monte Carlo

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Catanduvas

Meio Oeste e Serra Catarinense  Alto Vale do Rio do Peixe  Iomerê

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

6H
R

6Z
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
4/

11
/2

02
0

às
 1

9:
32

:1
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

4/
11

/2
02

0
às

 1
5:

11
:1

0.

3

Meio Oeste e Serra Catarinense  Alto Vale do Rio do Peixe  Lebon Régis

Meio Oeste e Serra Catarinense  Alto Vale do Rio do Peixe  Ponte Alta do Norte

Meio Oeste e Serra Catarinense  Meio Oeste  Abdon Batista

Meio Oeste e Serra Catarinense  Meio Oeste  Celso Ramos

Meio Oeste e Serra Catarinense  Meio Oeste  Ouro

Meio Oeste e Serra Catarinense  Meio Oeste  Vargem Bonita

Meio Oeste e Serra Catarinense  Serra Catarinense  Bom Jardim da Serra

Meio Oeste e Serra Catarinense  Serra Catarinense  Campo Belo do Sul

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Massaranduba

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Schroeder

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Garuva

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Três Barras

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Bela Vista do Toldo

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte  Irineópolis

Sul Carbonífera  Balneário Rincão

Sul Carbonífera  Forquilhinha

Sul Carbonífera  Siderópolis

Sul Extremo Sul Catarinense Ermo

Sul Extremo Sul Catarinense Morro Grande

Sul Extremo Sul Catarinense Balneário Arroio do Silva

Sul Extremo Sul Catarinense Araranguá

Sul Extremo Sul Catarinense Meleiro

Sul Extremo Sul Catarinense Balneário Gaivota

Sul Extremo Sul Catarinense  Jacinto Machado

Sul Extremo Sul Catarinense  Sombrio

Sul Laguna Laguna

Sul Laguna  Rio Fortuna

Sul Laguna  São Martinho

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Rio do Sul

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Rio do Campo

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Presidente Getúlio

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Pomerode

      Florianópolis, 19 de Novembro de 2020.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

54
58

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

6H
R

6Z
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 2
4/

11
/2

02
0

às
 1

9:
32

:1
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 2

4/
11

/2
02

0
às

 1
5:

11
:1

0.

4